13 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, arg. 6: “Et in eodem l. lib. afferit Aristoteles quo finis hujs scientiae opera sunt; quapropter non est tractandum in hac scientia de quaestionibus, quae non pertineat ad opus: ergo est scientia practica, quandoquidem habet pro fine opus: et hoc saepissime repetit in Ethicis. D. Th. etiam saepissime hoc videtur dicere, quod sit scientia practica.”

14 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, arg. 6: “Nam lectionem 4. in lib.l Ethicorum ex Arist. dicit, quod qui a posteriori novit, scilicet, per experientiam, quod concupiscentiae per abstinentiam superatur, non erit necesse cognoscere hoc a priori ad operandum. Unde videtur dicere D. Tho. quod finis demonstrationis a priori, quae habetur in hac scientia, ordinatur ad operandum: et ista cognitio supletur per cognitionem a posteriori; quia ita aequae bene dirigit ad operationem, sicut prima.”

15 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, arg. 6: “Et in eodem libro l, lectione 17, inquit D. Tho. etiam ex eodem Arist. quod in hac scientia morali, quae est operativa abstinendum est a quaestionibus, quae sunt extra opera. Et igitur scientia morali practica, siquidem sibi vendicat pro fine operationem.”

16 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, arg. 6: “Et in eodem libro lectione 3 afferit hanc scientiam procedere modo compositivo applicando universalia principia ad particularia, ubi est actus: ergo est practica scientia. Nam quid aliud requiritur, ut sit practica, nisi modo compositivo procedere?”

17 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, arg. 6: “Et in eodem libro lectione secunda afferunt Aristo. et Divus Thom. quod política est nobilissima omnium scientiarum. (Quod explicat D. Tho. omnium scientiarum practicarum. Nam speculativarum metaphysica est nobilissima.) Sed politica est pars scientiae moralis, et est practica: ergo omnes morales scientiae erunt practicae: quia eadem est de omnibus ratio.”

são ciências ativas (livro 6, lição 1)¹⁸. 8ª: é prática, porque a ciência ativa se contradistingue da ciência especulativa (livro 1, lição 3)¹⁹. Tudo isso conforma com Tomás, exceto o argumento feito a partir da 3ª passagem. Este argumento tem dois problemas: (1) Tomás não usa as expressões “*a priori*” e “*a posteriori*”, mas sim “*propter quid*” e “*quia*”, e (2) nem afirma que a demonstração “*a priori*” ordena-se à operação. Isso será examinado melhor abaixo, na primeira conclusão, e na respectiva resposta.

DECISÃO DA QUESTÃO

Primeira conclusão. A filosofia moral é especulativa e não prática²⁰. Sánchez começa por citar duas passagens do *Comentário à Ética a Nicômaco* e constrói dois argumentos a partir delas. 1ª passagem: o modo de proceder, na filosofia moral, não é tão exato como em outras ciências, pois a sua matéria não admite igual exatidão; buscar igual exatidão em todas as ciências seria como exigir que um matemático use a retórica e que um retórico use a demonstração (livro 1, lição 3). A partir disso, Sánchez argumenta que a filosofia moral procede de modo demonstrativo, que é proceder de modo especulativo e resolutivo, resolvendo as conclusões em seus primeiros princípios, e isso é oposto ao modo compositivo, que é prático. Logo, a filosofia moral é especulativa, porque ela é comparada com as ciências especulativas e a comparação deve ser feita entre ciências da mesma razão²¹. Isso não confere com Tomás, pois, nessa passagem citada, Tomás explica que o modo de proceder de uma ciência deve ser adequado ao tipo de matéria sobre a qual ele versa, e a filosofia moral versa sobre um tipo de matéria que não é tão exato como o de outras ciências, como a matemática, por isso seu modo de proceder não é tão exato²². Ademais, no *Comentário ao Tratado da Trindade de Boécio* (q. 6, a. 1, corpus a, e ad 4 a), Tomás esclarece que o

18 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, arg. 6: “Et praeterea: nam Divus Tho. et Aristoteles 6. Methaphysicae textu primo dicunt expresse, scientias morales esse activas scientias, et earum principia esse in agente non in ipsis moribus, cujusmodi principium est electio: ergo non est scientia speculativa moralis; sed practica.”

19 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, arg. 6: “Nam apud Aristo. scientia activa distinguitur contra speculativum, ut patet libro primo metaphysicae lectione. 3. apud Divum Thom. ubi Arist. et D. Tho. probant metaphysicam esse speculativam: quia non est activa. Et probant non esse activam: quia in metaphysica quaeritur scire propter seipsum, non vero propter opus: quomodo quaeritur in scientia activa: ergo res indubitata apud Arist. et Divum Thom. censetur, scientias morales esse practicas activas.”

20 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, corpus: “Prima conclusio: Philosophia moralis est speculativa, et non practica.”

21 *Logica Magna*, l. 1, q. 14, corpus: “Haec conclusio primo probatur auctoritatibus Aristo. et Divi Thomae, Aristo enim lectione 3. apud Divum Thomam afferit modum procedendi in hac scientia non esse tam certum, sicut in aliis scientiis, quia materia hoc non patitur, et esse indisciplinati ingenii, quaerere aequalem certitudinem in omnibus, disciplinati vero quaerere illam, quam patitur materia certitudinem; sicuti si quis quaereret mathematicum persuadentem, et rethoricum demonstrantem: ergo haec scientia procedit demonstrative: sed finis demonstrationis est resolvere conclusiones in sua prima principia, quod est procedere modo speculativo et resolutivo: si enim esset practica, modo compositivo procederet, quod repugnat modo procedendi per demonstrationem: ergo est speculativa scientia et non practica. Et in hac auctoritate comparat Aristo. hanc scientiam speculativis: ergo est speculativa; comparatio enim debet esse inter ea, quae sunt ejusdem rationis. [...]”

22 *Sententia libri Ethicorum*, livro 1, lição 3, n. 5: “Quia ad hominem disciplinatum, idest bene instructum, pertinet, ut tantum certitudinem quaerat in unaquaque materia, quantum natura rei patitur. Non enim potest esse tanta certitudo in materia variabili et contingenti, sicut in materia necessaria, semper eodem modo se habente. [...] Propinquum enim peccatum esse videtur, si aliquis auditor acceptet aliquem mathematicum persuasionibus rhetoricis utentem, et si expetat a rhetorico demonstrationes certas, quales debet proferre mathematicus. Utrumque enim contingit ex hoc, quod non consideratur modus materiae conveniens.”